Дело № 1-229/2023

24RS0016-01-2023-001405-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 28 июля 2023 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кызласовой Т.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Железногорска Каржаевой А.Е., 

защитника – адвоката Коноплева В.А., представившего удостоверение № 333, ордер № 060717 от 27.07.2023, 

подсудимого ФИО4, 

при помощнике судьи Потебня А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 14.01.2021 Емельяновским районным судом Красноярского края по ст. 264.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 месяцев, освобожден 09.04.2021 по отбытии срока, с 20.04.2021 состоит на учете в уголовно-исполнительной инспекции,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ при следующих обстоятельствах: 

01 декабря 2015 года постановлением мирового судьи судебного участка № 146 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 14 декабря 2015 года, ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

14 января 2021 года приговором судьи Емельяновского районного суда Красноярского края, вступившим в законную силу 25 марта 2021 года, ФИО4 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

09 мая 2023 года в ночное время у ФИО4, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, достоверно знающего о том, что он является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, выразившегося в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, и не имеющим права управления транспортными средствами, возник преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, 09 мая 2023 года в ночное время ФИО4, не имеющий права управления транспортными средствами, достоверно зная о том, что он является лицом, имеющим судимость по ст. 264.1 УК РФ, находясь в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, желая этого, вновь находясь в состоянии опьянения, сел на водительское сиденье автомобиля марки «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, при помощи ключа зажигания запустил двигатель автомобиля, с целью осуществления поездки от своего дома 

<

адрес> до садового участка по 

<

адрес>, и не испытывая при этом крайней необходимости, стал двигаться на указанном выше автомобиле по ул. Комсомольская в г. Железногорске, затем по объездной дороге по ул. Красноярская в г. Железногорске в сторону садового кооператива, расположенного напротив здания по ул. Красноярская, 35 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. 09 мая 2023 года около 05 часов 37 минут ФИО4 во время движения по лесному массиву в 100 метрах от здания по ул. Красноярская, 35 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, за управлением транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством, был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, тем самым преступные действия ФИО4 были пресечены.

В ходе разговора с ФИО4 у последнего был выявлен признак опьянения, а именно запах алкоголя изо рта. ФИО4 по требованию уполномоченного должностного лица –инспектора ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края лейтенанта полиции ФИО1 09 мая 2023 года в 05 часов 54 минуты, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства измерения – ALCOTEST 6810, заводской номер прибора ARDA - 0639, при этом в выдыхаемом воздухе у ФИО4 обнаружено наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,24 мг/л, что подтверждается актом 24 МО № 509344 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и бумажным носителем показаний прибора и свидетельствует о нахождении ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью поддерживает показания, данные им на стадии дознания. Согласно оглашенным показаниям подозреваемого ФИО4 в собственности его супруги находится автомобиль «HONDA STREAM», 

<

данные изъяты>. 08 мая 2023 года его супруга уехала на дачу с детьми, он остался один дома. В ночное время с 08 на 09 мая 2023 года он распивал спиртные напитки, выпил около 1 литра пива. В утреннее время он решил поехать на дачу к своей супруге. Автомобиль «HONDA STREAM», 

<

данные изъяты> был припаркован во дворе дома 

<

адрес>. Ключи от автомобиля лежали на полке в прихожей. Около 05 часов 09 мая 2023 года он вышел из дома, взяв с прихожей ключи от автомобиля, подошел к автомобилю «HONDA STREAM», 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе, сел за руль автомобиля, завел двигатель и начал движение. Когда он садился за руль, он понимал, что может еще находиться в состоянии опьянения, но так как он не ощущал себя пьяным, он все-таки решил поехать. Выехав со дворов по ул. Комсомольская, он направился через объездную дорогу по ул. Красноярская, проехал «Школу Космонавтики». Когда он проезжал мимо бывшей шиномонтажки по ул. Красноярская, 35, он показал правый поворот, чтоб свернуть направо в сады, где его ждала супруга. Адрес сада, он не знает. Перед тем, как повернуть направо, он увидел на встречной полосе автомобиль сотрудников ДПС. Сотрудники повернули прямо за ним и включили проблесковые маячки. Он остановился примерно на расстоянии 100 метров от поворота с ул. Красноярская, 35. Сотрудник ДПС подошел к нему и потребовал предъявить документы на право управления автомобилем. Он пояснил, что водительского удостоверения не имеет, и что автомобиль оформлен на его супругу. Сотрудники ДПС предложили ему пройти в салон патрульного автомобиля, он согласился. В ходе общения с ним сотрудники ДПС пояснили, что имеются основания полагать, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходит запах алкоголя. Он не отрицал, что употреблял алкоголь. Сотрудники ДПС в патрульном автомобиле отстранили его от управления транспортным средством, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он после ознакомления поставил свою подпись. Далее ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с использованием специального прибора, на что он согласился. В патрульном автомобиле, с использованием средств видеофиксации он прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием специального прибора Алкотест. Прибор показал, что состояние опьянения установлено, результат составил 0,24 мг/л. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором он после ознакомления поставил свою подпись. С показаниями прибора он был согласен. В ходе допроса ему была предъявлена видеозапись от 09 мая 2023 года, на которой зафиксирован факт остановки автомобиля и факт прохождения им освидетельствования на состояние опьянения в салоне патрульного автомобиля. На видеозаписи он себя узнал (л.д. 47-48). 

Вину ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждают следующие доказательства:

- показания свидетеля ФИО1 – инспектора ДПС, который показал, что 09.05.2023 утром совместно с инспектором ФИО5 находился на службе по обеспечению безопасности дорожного движения в составе автопатруля, патрулировав ул. Красноярская в г. Железногорске. При движении по данной улице они увидели автомобиль «HONDA STREAM» и приняли решение о его остановке, водителем автомобиля оказался ФИО4, при общении с которым установлено, что у него имелись признаки алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, покраснение кожных покровов лица, с применением средств видеофиксации, ФИО6 отстранен от управления транспортным средством, ему предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием специального прибора, последний ответил согласием, с результатом освидетельствования, которым установлено опьянение ФИО6 он согласился, в акте и протоколах после ознакомления ФИО6 расписался, не оспаривал процедуру; 

- оглашенные показания свидетеля ФИО2, которая показала, что в ее собственности находится автомобиль марки «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 09 мая 2023 года она с детьми уехала на дачу, автомобиль оставила под окнами дома во дворе по 

<

адрес>. Ключи остались в квартире в прихожей. 08 мая 2023 года супруг ФИО4 спросил у нее разрешение доехать на ее автомобиле к ней на дачу 09 мая 2023 года. Она ему разрешила. 09 мая 2023 года в утреннее время ей позвонил супруг и сообщил, что 09 мая 2023 года около 06 часов он был остановлен сотрудниками ДПС под управлением автомобилем «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с признаками алкогольного опьянения. Он прошел освидетельствование на состояние опьянения, результат составил 0,24 мг/л, то есть состояние алкогольного опьянения было установлено. Она сразу подошла на место остановки автомобиля – в лесном массиве по ул. Красноярская, точный адрес не знает, и пояснила сотрудникам, что разрешила ФИО4 управлять своим автомобилем, что автомобиль он не угонял. От ФИО4 она узнала, что в ночь с 08 на 09 мая 2023 года он распивал пиво дома один, когда она с детьми была на даче (л.д. 33-34); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск лейтенанта полиции ФИО1 о том, что 09 мая 2023 в 05 часов 37 минут во время несения службы совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3 был остановлен автомобиль марки «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее был привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ, с признаками опьянения. ФИО4 в салоне патрульного автомобиля прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора Алкотест. Результат составил 0,24 мг/л, состояние опьянения было установлено. В действиях ФИО4 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ (л.д. 6); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 09 мая 2023 г., вынесенное инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск лейтенантом полиции ФИО1 в отношении ФИО4 о прекращении дела об административном правонарушении от 09 мая 2023 г. по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с наличием в действиях ФИО4 признаков состава преступления предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ (л.д. 9); 

- протокол 24 КБ № 227779 от 09 мая 2023 года об отстранении ФИО4 от управления транспортным средством – автомобилем марки «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с наличием у ФИО4 признаков алкогольного опьянения (л.д. 10);

- акт 24 МО № 509344 от 09 мая 2023 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому 09 мая 2023 года в 05 часов 54 минуты ФИО4 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора Алкотест. Результат составил 0,24 мг/л (л.д. 11);

- чек-драгер от 09 мая 2023 года, согласно которому содержание этилового спирта в выдыхаемом ФИО4 воздухе составило 0,24 мг/л. (л.д. 12); 

- свидетельство № С-ГШФ/06-12-2022/206069696 о поверке (копия) алкотестера «Drager» № ARDA– 0639 от 16.12.2022 года, действительно до 05.12.2023 (л.д. 13);

- протокол 24 ТУ № 294627 от 09 мая 2023 года об административном правонарушении по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ в отношении ФИО4 (л.д. 14);

- приговор судьи Емельяновского районного суда от 14 января 2021 года, вступивший в законную силу 25.03.2021, согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев (л.д. 60-62);

- протокол осмотра места происшествия от 09 мая 2023 года, объектом которого является лесной массив в районе здания по ул. Красноярская, 35, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано, что на осматриваемом участке запаркован остановленный сотрудниками ГИБДД автомобиль марки «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: СТС, страховой полис, ключи с брелоком сигнализации, автомобиль марки «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л.д. 19-22); 

- протокол осмотра и постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: СТС на автомобиль «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, страховой полис, ключи от автомобиля с брелоком сигнализации, автомобиль «HONDA STREAM», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л.д. 23-29); 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательств по делу: постановление по делу об административном правонарушении от 09.05.2023 в отношении ФИО4 по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ на 1 листе, протокол 24 КБ № 227779 об отстранении от управления транспортным средством от 09.05.2023 года на 1 листе, АКТ 24 МО № 509344 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 09.05.2023 на 1 листе, чек-драгер от 09 мая 2023 года на 1 листе, свидетельство о поверке прибора на 1 листе, протокол 24 ТУ № 294627 об административном правонарушении по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ на 1 листе, приговор от 14 января 2021 года в отношении ФИО4 по ст. 264.1 УК РФ на 1 листе. (л.д.16);

- постановление о производстве выемки и протокол выемки у свидетеля ФИО1 видеозаписи на диске от 09 мая 2023 года, на которой зафиксирован факт остановки автомобиля и факт прохождения освидетельствования на состояние опьянения ФИО4 (л.д. 36-38);

- протокол осмотра и постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: видеозаписи на диске от 09 мая 2023 года, на которой зафиксирован факт остановки автомобиля и факт прохождения освидетельствования на состояние опьянения ФИО4 (л.д. 39-42); 

- согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта № 2720/д от 25.05.2023 года, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности со склонностью к злоупотреблению спиртными напитками. По своему психическому состоянию ФИО4 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать по ним показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав о обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера подэкспертный не нуждается. Клинических признаков зависимости от наркотических веществ у подэкспертного не выявлено (л.д. 85-86).

Данные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в их достоверности, в совокупности подтверждают виновность ФИО4 в инкриминируемом ему деянии. 

В отношении инкриминируемого преступления суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра он в настоящее время не состоит. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, являющегося оконченным, посягающим на безопасность движения и эксплуатацию транспорта, обстоятельства дела, личность подсудимого, который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, состоит в браке, имеет на иждивении двоих детей, один из которых малолетний, на учете у нарколога не состоит, в период с 2004 по 2011 г.г. состоял на учете у психиатра, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы 

<

данные изъяты>, намерен заключить контракт для прохождения воинской службы, страдает заболеванием, трудоустроен, занимается общественно-полезным трудом, что суд в совокупности относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО4, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, того обстоятельства, что ранее назначенное наказание не достигло целей исправления виновного, спустя непродолжительное время им вновь совершено аналогичное преступление, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ к назначенному наказанию. 

При этом, учитывая, что на момент совершения ФИО4 вменяемого преступления имеется неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору от 14.01.2021, окончательное наказание ФИО4 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождении его от наказания, применении ст. 62, 64 УК РФ суд не находит. 

Местом отбывания наказания осужденному в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить колонию - поселение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору суда от 14.01.2021 и окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии - поселении, путем следования в колонию - поселения за счет государства самостоятельно.

Обязать ФИО4 после вступления приговора в законную силу явиться в Филиал по г. Железногорску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять с момента прибытия в колонию - поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев исчислять с момента отбытия осужденным основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: СТС, ключи от автомобиля с брелоком, страховой полис, автомобиль – оставить свидетелю ФИО2 по принадлежности; видеозапись на диске от 09 мая 2023 года - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Кызласова Т.В.